
Ihr Team der  
Bioland Beratung 

1
Geschäftsstelle
Rendsburg
Grüner Kamp 15 –17

24768 Rendsburg

T. 04331 9438-170

Gerd Alpers
Gemüsebau
T. 04331 9453-321 
galpers@lksh.de

Gustav Alvermann
Ackerbau
T. 04539 181662
Gustav.Alvermann@ 
t-online.de

Ralf Bussemas
Schweinehaltung
T. 05542 72558
bussemas@ 
bat-witzenhausen.de

Götz Daniel
Schweinehaltung
T. 04331 3334 -60 
goetzdaniel@oekoring-sh.de

Romana Holle
Geflügelhaltung
T. 04331 3334 -60 
romanaholle@oekoring-sh.de

2
Regionalbüro 
Jork 

Bastian Benduhn
Obstbau
T. 04162 6016 -152
Bastian.Benduhn@ 
LWK-Niedersachsen.de

21
Regionalbüro
Rietheim-Weilheim

Annika Lenz
Rinderhaltung
T. 0151 15178137 
annika.lenz@bioland.de

22
Regionalbüro  
Ebersbach

Martin Weiß
Rinderhaltung
T. 07525 91035 
martin.weiss@bioland.de

23
Regionalbüro  
Oberstenfeld

Jonathan Kern
Ackerbau
T. 07062 2680838 
jonathan.kern@bioland.de

Kooperationspartner
Öko-Obstbau-Beratung
Weinsberg
Ravensburg
Breisach

Birgit Künstler
Obstbau
T. 07134 8935 
info@oekoobstbau.de

Christoph Denzel
Obstbau
T. 0751 7903323 
info@oekoobstbau.de

24
Geschäftsstelle  
Augsburg
Auf dem Kreuz 58

86152 Augsburg

T. 0821 34680-0

Markus Wiggert
Teamleitung Pflanzenbau
T. 0821 34680-137 
markus.wiggert@bioland.de

Alexander Kögel
Ackerbau
T. 0821 34680-138 
alexander.koegel@
bioland.de

Johannes Hagner
Schweinehaltung,
Bioland direkt 
T. 0821 34680-144 
johannes.hagner@bioland.de

Axel Hilckmann
Geflügelhaltung
T. 0821 34680-172 
axel.hilckmann@bioland.de

Katharina Dorn
Milchvieh, Grünland
T. 0821 34680-132 
katharina.dorn@bioland.de

Ralf Mack
Ackerbau
T. 0821 34680-179 
ralf.mack@bioland.de

Christian Landzettel
Kartoffelbau
T. 0821 34680-139 
christian.landzettel@ 
bioland.de

Dr. Andreas Striezel
Tiergesundheit
T. 09133 4168 
andreas.striezel@bioland.de

Stefan Rettner
Direktvermarktung
T. 09337 9800-31 
stefan.rettner@bioland.de

27
Region 
Allgäu

Martin Hermle
Teamleitung Tierhaltung 
T. 08302 921193  
martin.hermle@bioland.de

Benedikt Berger
Rinderhaltung
T. 08386 2911 
benedikt.berger@bioland.de

Inga Schleip
Milchvieh, Grünland
T. 08302 9229181 
inga.schleip@bioland.de

Günter Räder
Milchvieh, Grünland
T. 08372 8298  
guenter.raeder@bioland.de

28
Bioland Südtirol
Niederthorstraße 1

39018 Terlan

T. 0039 0471 1964-100

info@bioland-suedtirol.it

Reinhard Verdorfer
Teamleitung Südtirol,  
Obstbau, Pflanzenbau, 
Imkerei 
T. 0471 1964-102
reinhard.verdorfer@
bioland-suedtirol.it 

Christian Kofler
Viehwirtschaft, Grünland
T. 0471 1964-104  
christian.kofler@ 
bioland-suedtirol.it

Karoline Terleth
Ökologie, Naturschutz 
T. 0471 1964-103  
karoline.terleth@ 
bioland-suedtirol.it

Jana Gavorova
Sekretariat, Verwaltung
T. 0471 1964-100 
jana.gavorova@ 
bioland-suedtirol.it

Michael Stumpenhausen
Gemüsebau
T. 0821 34680-126 
michael.stumpenhausen@ 
bioland.de

Andreas Kern
Schaf- und Ziegenhaltung
T. 0176 60030032 
andreas.kern@bioland.de

Regina Steinhöfer
Imkerei
T. 09082 9133108  
regina.steinhoefer@ 
bioland.de

Hans-Peter Metz
Bioland direkt
T. 0821 34680-164 
hans-peter.metz@bioland.de

25
Region 
Oberbayern

Dieter Sixt
Milchvieh,  
Rinderhaltung
T. 08094 9078-03 
dieter.sixt@bioland.de

Christoph Schinagl
Milchvieh, Grünland
T. 0821 34680-171 
christoph.schinagl@ 
bioland.de

26
Region 
Franken

Stefan Weller
Ackerbau
T. 09131 9723313 
stefan.weller@bioland.de

Alfred Schaller
Ackerbau
T. 09131 43951 
alfred.schaller@bioland.de

Manfred Weller
Ackerbau
T. 09131 992748 
manfred.weller@bioland.de

Geo Gräbner
Rinderhaltung, Ackerbau
T. 09549 494 
geo.graebner@bioland.de

Philipp Minier
Rinderhaltung, Ackerbau
Tel. 09278 3136053 
philipp.minier@bioland.de

Norbert Drescher
Weinbau, Obstbau
T. 09381 71409 
norbert.drescher@bioland.de

3
Geschäftsstelle  
Visselhövede
Bahnhofstraße 15 

27374 Visselhövede

T. 04262 9590-0

Harald Rasch
Teamleitung Nord 
Umstellungsberatung
T. 04262 959023 
harald.rasch@bioland.de

Marie Engelbrecht 
Ackerbau 
T. 04262 959024
marie.engelbrecht@ 
bioland.de

Achim Holzinger 
Gemüsebau
T. 04262 959016 
achim.holzinger@bioland.de 

Dr. Matthias Link
Tiergesundheit
T. 04274 583 
matthias.link@bioland.de

Dr. Otto Volling
Rinderhaltung
T. 04262 9594 -17 
otto.volling@bioland.de

Eva Meyerhoff
Naturschutz
T. 04262 9593 -62
e.meyerhoff@oeko-komp.de

Holger Buck
Gemüsebau
T. 04262 9594 -25 
h.buck@naturland- 
beratung.de

Wilfried Dreyer
Kartoffelbau
T. 04262 9594 -11 
w.dreyer@naturland-
beratung.de

Ulrich Ebert
Ackerbau
T. 04262 9594 -13 
u.ebert@oeko-komp.de

Birgit Petersen 
Naturschutz 
T. 04262 9593-65 
b.petersen@oeko-komp.de

4
Regionalbüro
Teistungen

Dr. Friedhelm  
Deerberg
Geflügelhaltung
T. 036071 91925 
deerberg@oeko-berater.de

5
Geschäftsstelle  
Hamm
Im Hagen 5 

59069 Hamm

T. 02385 9354-10

Veronika  
Heiringhoff Campos
Naturschutz und Imkerei
T. 0151 10820399
veronika.campos@ 
bioland.de

 

Wiebke Hönig
Gemüsebau
T. 0151 18822247  
wiebke.hoenig@bioland.de

Thomas Ingensand
Geflügel- und  
Schweinehaltung
T. 0177 3021630 
thomas.ingensand@ 
bioland.de

Bioland direkt

0800 1300 400
Die kostenfreie Info-Nummer

Gää direkt
0351 4012389
Gäa-Beraterhotline

17
Regionalbüro 
Nossen

Helbigsdorf

Dr. Lena Weik
Grundberatung
T.   035242 47786
M. 0160 90520314
lena.weik@bioland.de

Stephan Kaiser
Obstbau
T.   035209 18477
M.  01577 7096003 
stephan.kaiser@bioland.de

18
Geschäftsstelle 
Dresden
Brockhausstraße 

01099 Dresden

T. 0351 4031918

Ulf Müller
Ackerbauberatung 
Umstellungsberatung
T.   0351 4031918
M. 0172 7778152  
ulf.mueller@gaea.de

19
Geschäftsstelle  
Esslingen
Schelztorstr. 49 

73728 Esslingen

T. 0711 550939-0

Martin Weiler
Teamleitung SüdWest
T. 0711 550939-43 
martin.weiler@bioland.de

Christiane Klei
Bildungskoordination
T. 0711 550939-48 
christiane.klei@bioland.de

Andreas Gruel
Ackerbau
T. 0179 5218965 
andreas.gruel@bioland.de

Hans Rosen
Imkerei
T. 0175 9366182 
hans.rosen@bioland.de

Birgit Esslinger
Imkerei
T. 0711 550939-47 
birgit.esslinger@bioland.de

Samuel Hoffmeier
Naturschutz
T. 0711 550939-22
samuel.hoffmeier@ 
bioland.de

Matthias Braig
Gemüsebau
T. 07164 146907 
mbraig@bio-beratung.de

Anette Braun
Gemüsebau
T. 07132 3406457 
abraun@bio-beratung.de

Martin Haußecker
Energieberatung
T. 06298 1769 
martin-haussecker@gmx.de

20
Regionalbüro  
Elzach- 
Reichenbach

Matthias Becker
Betriebsentwicklung
T. 07682 9257906 
matthias.becker@bioland.de

9
Regionalbüro
Watzkendorf

Marko Hönicke
Grundberatung, 
Umstellungsberatung
M. 0176 15510500
marko.hoenicke@bioland.de

10
Schwanefeld  
Walbeck

Dirk Werner
Betriebswirtschaft, 
Betriebsentwicklung
T.   039050  2227
M. 0170  1617050 
dirk.werner@bioland.de

Klaus-Peter Würzberg
Fütterung
T.   039061 3367
M. 0171 9905547
klaus-peter.wuerzberg@
bioland.de

11
Potsdam

Dr. Christian Fidelak
Tiergesundheit
T.   0331 2300601
M. 0162 4298118 
christian.fidelak@bioland.de

Dr. Peter Klocke
Tiergesundheit
T.   0331 2300600
M. 0173 3408064 
peter.klocke@bioland.de

12
13

Gs. Berlin
Gradestraße 92 

12347 Berlin

T. 030 530237-50

RB. Märkische Heide

Heike Kruspe
Geschäftsführung, 
Grundberatung
T.   035476 659047
M. 0160 2174076
heike.kruspe@bioland.de

14
Regionalbüro  
Erfurt

Ute Baumbach
Rinder 
Umstellungsberatung
T.   0361 65456685
M. 0172 7778165  
ute.baumbach@gaea.de

15
Tonndorf

Michael Grolm
Imkerei
T.   036450 446889
M. 0170 1087174  
michael.grolm@bioland.de

16
Regionalbüro  
Muschau

Uwe Becherer
Teamleitung 
Umstellungsberatung
T.   034386 41942
M. 0172 7958096  
uwe.becherer@bioland.de

Martin Hänsel
Ackerbau
T.   034386 41951 
M. 0151 18822235 
martin.haensel@bioland.de

Irene Leifert
Direktvermarktung,  
Käserei
T. 0173 7176503 
irene.leifert@bioland.de

Gwendolyn Manek
Schaf- und Ziegenhaltung
T. 0160 96329079  
gwendolyn.manek@ 
bioland.de

Paul Napp
Gemüsebau
T. 0177 3021702  
paul.napp@bioland.de

Martin Kötter-Jürss
Schweinehaltung
T. 0162 1335845 
martin.koetter-juerss@ 
bioland.de

6
Regionalbüro 
Fulda

Jan Gröner
Betriebsentwicklung
T. 0151 53957134  
jan.groener@bioland.de

Jonas Ehls
Gemüsebau, Ackerbau, 
Imkerei
T. 0175 9366193  
jonas.ehls@bioland.de

7
Regionalbüro 
Bonn

Klaus Reuter
Teamleitung West 
Rinderhaltung
T. 0177 3021631  
klaus.reuter@bioland.de

Hanna Blum
Heil-/ Gewürzkräuter
T. 01577 7822510  
hanna.blum@ 
oekoplant-ev.de

Andrea Frankenberg
Bio-Zierpflanzen
T. 0151 18822236  
andrea.frankenberg@ 
bioland.de

8
Regionalbüro 
Mainz

Eva Mundkowski
Bildungskoordination
T. 06131 2397942
eva.mundkowski@ 
bioland.de

Veronica Ullrich
Weinbau
T. 0151 10820401 
veronica.ullrich@bioland.de

BAT-Beratung  
Artgerechte Tierhaltung

Erhard Aubel
Stallbau
T. 0170 1606516 
aubel@bat-witzenhausen.de

Christel Simantke
Stallbau
T. 0170 4379615 
simantke@ 
bat-witzenhausen.de
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